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čet do východního Pruska němec-

ké časopisy snažily se je vylíčili

jako úhlavní nepřátele oivilisaeeKopáci záchranou nového Ruska
obchodě hráti - význačnější rolli

než hrálo před válkou Japonci se

spoléhají více na Rusko než jiné
země jako odbytiště pro své pro-

dukty a již nyní japonští agenti

jsou v Rusku pilně zaměstnáni

připravováním pudy pro silné ob-

chodní styky po válce

QITUACE v Rusku denně podlé"

vJ }iá novým změnám a při ('to

ni zpráv téío velké slovanské ze

mě ocitneme s před velkým otaz

níkem nevědouce jak to či ono si GIBRALTAR NEJ-- '
MOCNĚJŠÍ PEVNOST

bui má kozáky má ve své moci
Rusko

Celkový počet kozáckého oby-vatclst-

v Rusku odhaduje se na
2r00000 až 3000000 V době mí-r- u

opatřují kozáci asi 200000 vo-jílk- u

a nyní mají jich od 400000
do ňOOOOO V Rusku je populár-
ním odhadem že j deu kozák vy-

rovná se nětadvaeíti iinvni voiá- -

má v ruce Gibraltar má
KDO

ruce Středozemní moře a

průplav Suezský Tak tvrdí vši-

chni vojenští a námořní odborníci

Gibraltar původně byl holou tvr-

dou skalou výběžkem Španělska

kům poněvadž jo vycvičeným bo-- j

podnikatelů V roce 191(i kontrak-

ty zadané Ruskem japonským
vládním válečným a námořním

industriím byly $10100000 —

kdežto ony u soukromých podni-

katelů dosáhl v obnosu $ 110000-00-

:'!

ledna továrna v Knwasaki v

tomto roce vyrobila pro Rusko

000 'železničních kar a veliké

množství materiálu potřebného k

budování železnic jakož i k zlep-

šení dopravy na traus-sibiřsk- é

dráze která na počátku války ne-

nalézala se právě v ntjlepším sta-

vu Rusko zadávalo Japonsku tak

veliké kontrakty že japonské to-

várny byly nuceny pracovat i ve

dne i v noci aby byly schopny vy-

řídili všechny objednávky
Ale nebyly to jenom zbraně a

střelivo které Rusko kupovalo v

Japonsku Rusko zakupovalo tu

také sukno pro uniformy boty se-

dla a podobné potřeby pro voj-

sko Celá řada nových továren v

důsledku této poptávky po japon-

ských výrobcích vznikla Tyto

továrny zůstanou v činnosti i po

válce a Japonsko bude schopno si

vyráběli doma veliké množství rů-

zného zboží které až doposud ob-

starávalo si v cizině Je jisto že

obchod s Ruskem bude stále čilý

neboť Japonci dovedou si jej udr- -

ka jest jednou z nejvážnějších a

nejsplolitřjšíeh v Rusku Pro ko-

záky nle otázka talo byla rozlu-

štěna Kozáci vždy v minulosti

hleděli aby pozemky jejich zůsta-

ly vždy v rukou kozáků V posled-

ní době ale nepřímou cestou za-

koupeno bylo mnoho těchto

Zvláště židé vrátivší se

z Ameriky hledají příležitost ku

zakoupení těchto pozemků které
náleží k nejúrodnějším v Rusku

Američané kteří měli příleži-

tost poznat i kozáky vyslovili se o

nich s obdivem Generál Miles

při příležitosti návštěvy Ruska

prohlásil že kozáci jsou nejsehop-nějším- i

bojovníky v Evropě Ob-

zvláště vynikají jako zvědové a ve

službě potrolní Nebezpečí se ko-zá- k

nebojí spíše je vyhledává a 1U

chotí kozáku je-l- i mu svěřen ně-

jaký úkol nesnadný a spojený s

velkým nebezpečím

V prvním roce války-kd- Ru-

sové tak rychle postupovali proti
centrálním mocnostem kozáci ko-

nali ruským armádám platné služ-

by a za nejedno vítězství vlastně

přísluší zásluha jim Němečtí

několikráte vyslovili se o

jejich chrabrosti s obdivem Po-

slední události na ruské frontě do-

tkly se nejbolestněji kozáků Ti-

to jsou snad jedinými kteří jsou
pohot ově přinést i jakoukoliv oběť

v zájmu nové ruské demokracie
A je možné že budou mít i příle-

žitost aby osvědčili se jako
ze všech bojovníků

demokracie

Ve skutečnosti ale kozák je budo-

vatelem a jeho přičiněním a vytr-

valou prací značná část Sibiře by-

la proměněna v ohydlitelné kraji-n- y

se značně pokročilým zeměděl-

stvím Kozáci překonali obrovské

překážky s poměrnou snadností

Proměnili pusté krajiny v země-

dělské ráje kde žijí nyní v poměr-
ném blahobytu Mezi kozáky ne-

ní chudoby a na svých farmách

žijí spokojeně a v hojnosti

Jsou různé druhy kozáků a ně-

které kmeny s větší a jiné s men-

ší zálibou a vytrvalostí věnují sé
farmaření Největších úspěchů v

zemědělství docilují kozáci v

v jižním Rusku Jsou to

dobrosrdeční lidé ale strašliví ve

válečných útocích První kozáci

byli smíšeninou Rusů Poláků fl

Tatarů Objevují se poprvé v pat-nácté- m

století jako neodvislí bo-

jovníci na hranicích

Turci často měli s

nimi co činiti a báli se jich jako
ohně Kozáci ukrajinští byli či-

sté slovanské krve a do dnešního

dne kozáci donští chlubí se čisto-to- u

svého plemene V zápase Ru-

sů s Tatary kozáci tvořili baštu

proti kočovným kmenům Tento

zápas trval nepřetržitě celá stale-

tí a kozáci za svoje služby na po-

mezí získali si četná práva a vý-

sady" kterým těší se do dnešního

dne Nebyli-l- i zaměstnáni bojem

proti Tatarům podíleli se na vnitř- -

jovmkem se zájmem o vojenskou
povinnost kdežto v průměrném
ruském vojáku není velkého zájr
mu pro vojenskou povinnost Ko-

zák je hrdým na svou statečnost
a stejně je hrdým na své koně
které si sám vychovává a vycvičí
V přítomné válce jízdy používá se

hlavně k pronásledování po po-

rážce nepřítelově ale kozáčku jí-

zda v jakékoliv práci ku které

používá se nyní jízdy překoná
kteréhokoliv jiného náro-

da

Kozáci neopouštějí svých raně- -

v bon lakemko iv utkali V(

nejblíže ku Africe sahajícím a děr

lícím Atlantický oceán od moře

Středozemního Po celá staletí byl

tužbou různých králů vojevůdců
a admirálů až posléze roku 1309

dobyl z pevniny Gibraltar vládce

malého tehdy království španěl-

ského vyrvav jej z rukou Maurů

a aby všelicí vet řelci pustého kra-

je toho zmocnit i se nemohli zalo-

žil tam vyhnanoekou osadu zlodě-

jů a vrahů Roku 1704 dobyla G-

ibraltar spojená loďstva anglická
a holandská a 1o ve prospěch Kar-

la velkovévody rakouského Však

když obhájci na milost i nemilost

se vzdali a o několik dnů později

anglický admirál Sir George
Rooke rozsáhlý skalnatý tento vý-

běžek si prohlížel připadlo mu na

mysl že Gibraltar mnohem lépe
hodil by se Anglii než rakouské-

mu velkovévodovi proto tam vztý-

čil anglickou vlajku a Gibraltar

daroval panující tehdy královně

Anně Ta dar onen milostivě při--ja- la

a od té doby jest Gibraltar

v rukou anglických Proti záboru

tomutozprvu mocně protestovalo

ní každý kozák může býti jist že
bude-l- i sražen a neubit jeho ka-

marádi jej odnesou do bezpečí i

když útok selže Kopáci nenechá-

vají svých raněných na bojišti a

v mnohých případech odnášejí do

žeti V obchodních mothodách Ja

ponci jsou prozíravými a již v do-

bě války poskytli Rusku tukové

výhody které zajistí jim' v budou-

cnosti ruský obchod

Všechny země nalézající se v

svých táborů i své mrtvé aby je
s kozáckými poctami pohřbili —

Kozáci v boji se nevzdávají a he-

slo "Vítězství nebo smrt!"' kte-
ré vyvoláno bylo přítomnou revo-

lucí v řadách lováluího ruského
OBRÁZKOVÝ DOPROVOD K SOUČASNÝM UDÁLOSTEM

vojska bylo heslem kozáků vždv- -

$

Na počátku války kdv v Něme
cku nalézalo se 800000 ruskveh Španělsko i Francie ale bezvýsle-

dně Skála Oibraltarská přeměně-

na byla v nejmoenější pevnost na
[
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světě Kolem samého temene zří-

zeny byly tři řady galerií a na

nich umístěny baterie 110 tuno-

vých děl ovládajících vjezd i vý-

jezd z moře Středozemního do At-

lantického Děla tato jsou nehyb-

ná a střelba z nich naprosto přes-

ná Průliv i okolní vod}-
- v dosa-

hu dělových střel vy mapo vány

jsou do jednotlivých čtverců a

každý čtverci? jest terčem jedno- -

hn l'nsití slrúlv v rnylirn ííJ

zajatců nalézali se mezi nimi je-

nom dva kozáci a nesmírné zástu-

py lidí přicházely každého dne a--

spatřily tyto proslulé bojovní-

ky Na velkém ruském ústupu
kdy kozákům připadl úkol krýt i

ustupující části ruské armády za-

jato bylo něco kozáků jak je při-rozen- o

ale nikoliv příliš velkv po-

čet

Kozácké obyvatelstvo kterého
odhaduje se jak už výše podotý-kám- e

na 3000000 dnšírozděIeno

jest na jedenáct skupin Jsou to

skupiny: Donská Kubánská Tcr-sk- á

Astrachanská Orenburská
Uralská Sibiřská Semirečenská

Zabajkalská Amurská a Usurská

Krajiny osazené kozáky naléza-

jí se mezi Sibiří a Černým mořem
mezi Dněprem a Beringovým mo-

řem Každá z těchto jedenácti
skupin má jisté své zvláštní znám-

ky a dokonce i rozdílnou unifor-

mu Kozáci tvoří většinou lehkou

jízdu ale mají i pluky pěchoty tu
a tam V poslední době zřízeny by-

ly i dělostřelecké pluky a sbory
strojových pušek Kubánské sbo

akrů zdviženo a vyrovnáno bylo

navážkou zřízena tam přístaviště
skladiště loděnice kde opraviti a
uhlím zásobiti se může celé velké

loďstvo Na skále pak zřízeny by-

ly ohromné nádržky dešťové vody

a rozsáhlé zásobárny tak že po-

sádka gibraltarská jak se tvrdí
snesla by po sedm roků obléhání

vysvětliti Stanoviska stran niě-n- í

se stále a poměr prozatímní vlá-

dly k nrěitým vrstvám obyvatel-

stva je často tak nejasný že není

nám možno učiiiiti si pravou před-

stavu o situaci Ale v těchto

změnách je jeden
Sivěl který' zdá se býti pevně roz-

hodnut podporovali mladou rus-

kou demokracii a postavili se pro-

ti všem' jejím nepřátelům — vnitř-ní-

i vnějším
_

' '

Jsou to kozáci — titíž kozáci již

byli považováni za oporu carské-

ho režimu poněvadž těšili se ji-

stým výsadám za které ruským
carům zavázáni byli vděčností A

tak zdá se že tito kozáci mezi ni-

miž národní cítění zdá se býti sil-

ným a kteří nenakazili se doposud
jedem chybných a spatně vyklá-

daných theorií stěnou se záchra-

nou nového Ruska aby tak doku-

mentovali omyl dějin které ozna-

čily jo' jako sloup autokracie Ne-ho- ř

Xapoleon když mluvil o mož-

ných změnách v Evropě za ito let
od jeho doby a naznačil ze může

stát i se kozáckou anebo republi-
kánskou měl nepochybně na my-

sli že může býti podrobena zvůlí

autokracie anebo zdomokratisová-n- a

Ale Napoleon neznal dolně ko-

záky Poznal snad jejich bojov-

nou schopnost ale neznal jejich
duše Kozák je viditelný symbol
zákona a pořádku a byl takovým
po staletí Sloužil věrně caru a

je hotov stejně věrně sloužili no-

vé demokratické vládě V době

carského režimu kozáčků organi-sae- e

byla známa po celém Rusku

a po celém ostatním světě jako
pravá ruka cara a její povahovou
známkou byla neochvějná odda-

nost vládě Kozák nemá žádného

politického příslušenství poně-

vadž nikdy o politiku se nezají-
mal Je vojákem každým conlem

který zná jenom svoji vojenskou

povinnost a zachovává kázeň co

nejpřísnější
My dnes poznáváme teprve če-

ho je třeba lc výchově dobrého vo-

jáka Kozáci věděli to již před
400 roky Kozáčků pohotovost a

oddanost patrně byla hlavní příči-
nou proč stará carská vláda se na

tyto vojenské organisaee tak spo-

léhala a proč jich často užívala i

pří provádění mnohých násilností'

vůči obyvatelstvu A snad prá-

vě pro tuto příčinu pohlíželo se

na kozáky černýma brýlema po ce-

lém světě

Jako voják a v mezích svého

pole činnosti kozák nemá sobě ro-

vna Žije pod vojenskou a nikoli

pod politickou organisací Od své-

ho narození je určen pro vojen-

skou službu a jeho celá výchova
také dle toho je řízena Kozáci ži-

jí na pozemcích které uděleny by-

ly jim výsadami carů a které ná-

leží k nejúrodnějším v Rusku —

Kozák nevěnuje se obchodu anebo

průmyslu jakéhokoliv druhu Ve-

dle povinnosti vojenské farmaří a

pěstuje koně s velkou zálibou —

Kozáci mají své vlastní školy a

své vlastní úřady a s vládou

nali v minulosti hlavně prostřed-
nictvím svých atamanů

Kozák "je nejenom mimo politi-

ckou organisaei ale do značné mí-

ry jo také neodvislým od vojen-

ských vůdců vyjímaje svých vla-

stních a jeho důstojníci byli vždy
voleni z jeho středu Pro Ame-

ričany zdá se podivným prohláše-

ní donských kozáků kteří v nedá-

vném kongresu v Roštově odepře-
li vydat i svého vůdce generála
Kaledina obviněného z podílení se-

na revoltě generála Kornilova po-

něvadž bylo nutno aby předsedal

jejich kongresu

Hyl to tento kozáčky hejtman
Kaledines který na kongresu v

--Moskvě před 2G0O delegáty pro-

hlásil : "My kozáci nejsme spiti
svobodou' my bylí vždycky svo-

bodnými" Po té pak upozornil
na potřebu zavedení přísné disci-

pliny do armády a prohlásil že ko-

záci budou podporovali jakékoliv

opatření vlády které směřovali

bude k obnovení kázně a bojovné-

ho ducha v armádě A za přítom-

né situace v Rusku není přeháně-

ním prohlášení že ten kdo za se- -

ALAŠKA POSKYTUJE CÍN

1 —Xěmeeká pozorovací stanice v dutém a střelami poškozeném stromě 2 —Stavba5 dřevěných lodí

v loděnicích v Orange Tcx '5—Scéna při odhalování pomníku Pegoudovi proslulému francouzské-

mu aviatiku v Pclfortu 4— Polní maršálek von Mackensen který řídil nápor proti Itálii 'ry ku příkladu mají šest batalio-n- ň

pěchoty Všechnv kozácké

sbory mají dohromady čtyřiadva
JAK JAPONSKO

POMÁHALO RUSKU
nich zápasech pomáhajíce tu to-

mu jindy onomu knížeti Někdy
se stalo že "vsadili na špatného

koně" a tu připraveni byli o ně-

které výsady íúc po čase 'získali

je opětně zpět
Donští kozáci stali se značně

mocnými na sklonku šestnáctého

století ale byli připraveni o jistá
svá demokratická zřízení po té

A LASKÁ svým bohatstvím zla-

ta již několikráte zaplatila
cenu kterou za ni Spojené Státy

vyplatily Rusku nemluvě o jiném
bohatství které tato země skrývá
Mezi jiným jest to také bohatství

cínové které AlaSka poskytuje
Množství cínové rudy bylo ob-

jeveno již roku 1900 a od 1902

bylo již vyrobeno cínu z rudy abuš-sk- é

na 1000 hw

Department vnitra Spojených
Státu zvláštní pozornost věnuje v

poslední době Alašce co území bo-

hatému na cenné rudy vedle

zlata
Ačkoli tedy již od shora zmíně-

ného roku se cín z rudy na Alaš-

ce vyrábí přec jen postup je do-

sti pomalý ale přece při tom ro-

stoucí Roku 1916 vyrobeno cí-

nu 139 tun Ač ne číslo vysoké

přece vyšší o třiasedmdesát tun
nežli roku předešlého Ale letoš- -

MNOZÍ
váleční pozorovatelé
to že Japonsko na

konec staR w rozhodujícím čini-

telem na vý odní frontě Aspoň
v poslední době mnoho mluvíce
o U- - že Japonsko vyšle silná voj- -

li a ua východní frontu k sesílení

cet baterií polního dělostřclectva
Některé kozácké sbory jsou opa-

třeny' kopími ale většina není —

Přes tyto značné rozdíly ale ko-

záci mohou býti považováni za je-

dno vojenské těleso V době mí-

ru je pětašedesát kozáekých plu-

ku z nichž devatenáct je tvořeno

donskými kozáky kteří v této

jsou nejsi Inější skupinou
Může býti řečeno že výcvik ko-

záka začíná od onoho okamžiku

kdy naučí se choditi Jeho rodiče
a celé jeho okolí ví k jakému byl
určen povolání Jako hoch pra-

cuje na farmě a v útlém věku sta-

nouc již dobrým jezdcem a je
lásce ke koni stejně jako A-ra-

b

V kozácké škole učí se hoch
znát i tradice svého lidu a vědo-

mostem které pro každého kozá-

ka jsou potřebnými Od nej útlej-
šího věku pečováno je o jeho ná-

ležitý vývin a musí konati jistá
cvičení ktirá činí jej silným

a čiperným
Jeho skutečný život započíná

po 19 roku věku kdy vstupuje do
zvláštní školy z nichž jedna anebo
více jsou v každé kozácké vesni-
ci Zde zůstává až do 2J roku své- -

přítomné válce měly smutné zku-

šenosti se svými dodavateli přes
to že všude vedla se přísná in-

spekce kupovaného zboží Japonci
takové inspekce prováděli sami

doma a vynasnažili se aby Rusku

dodávali zboží jenom nejlepší To

také značnou měrou přispěje k
rusko-japonskýe- h obchod-

ních styků
Vedle industriální pomoci spo

jencňm Japonsko bylo také užiteč-

ným svým obchodním loďstvem

které hraje důležitou rolli v pří-

tomné době v dopravním obchodě

mezi Spojenými Státy a Orien-

tem Japonsko ukázalo také přá-

telské cítění k Rusku svému bý-

valému nepříteli když vrátilo mu

čtyři válečné lodi kterých zmoc-

nilo se v rusko-japonsk- é válce

Je stále velká možnost že Ja-

ponci podíleli budou se na bojích
na východní frontě Japonská voj-

ska v takovém případě bylo by

nutno poslati přes Japonské moře

do Vladivostoku a odtud pak po
trans-sibiřsk- é dráze do Moskvy—
Tato výprava japonského vojska
zdála se nemožností ještě před ně-

kolika měsíci ale úplné skroucení

se Ruska do jisté míry přispělo ke

změně náhledů o této japonské po-

moci

Ať už Japonskt) pošle tuto vo-

jenskou pomoc anebo nikoli zů-

stane tu skutečnost že jeho indu-

striální pomoc spojencům zvláště

Rusku byla důležitým činitelem

ve válce Stejně také může býti
řečeno že Japonsko po válce v dů-

sledku tohoto pozoruhodného roz-

voje industrii bude ve světovém

ruských armád Ostatně Japonsko
značně pomáhalo Rusku válečným
materiálem To ukázalo se pro
tuto zemi velmi výnosným neboť

s velikými zisky současně přišel i

pozoruhodný rozvoj průmyslu

Japonsko na počátku této vál-

ky — stejně jako ostatní spojen-

ci — nebylo náležitě připraveno
k výrobě střeliva a jiného váleč-

ného materiálu Mělo v té době

jenom jednu továrnu kde vyrábě-

ly se pušky a sice druhu Murata

jež byly vynálezem barona T Mu-rat-

Těžká děla Japonsko také
většinou objednávalo z ciziny je-

likož továrny v Osaka byly schop-

ny vyráběli jenom omezené množ-

ství děl Také na větší výrobu
námořních děl Japonsko nebylo

připraveno
Ale v průběhu této války došlo

k rozšíření japonských zbrojovek
a výroba v nich byla zněkolikaná-

sobněna Rusko potřebovalo zbra-

ní a střeliva a japonští průmyslní-
ci viděli v tom dobrou příležitost
k výdělku Výroba zbraní stoup-
la hned v prvním roce války do

značné míry tak že v roce 1915

Rusko bylo schopno zakoupiti za

kdy připojili se k nápadníku trů-

nu Pugačevu proti Kateřině Dru-

hé Nebezpečí tatarské ale přinu-

tilo Rusko aby vrátilo kozákům

jejich práva neboť bylo nutno se

spoléhati na jejich pomoc v odrá-

žení útoků tatarských V jedné
době vladaři moskevskými a

byli kozáci Také jiné
kozácké skupiny prohlásily svoji
neodvislost Ale v těchto kozáe-

kých územích docházelo k vnitř-

ním nepokojům a jedno po dru-

hém podrobovalo se koruně

devatenáctého století po-

slední z těchto nrodvislých kozá-

ekých zemí podrobila se ruskému

caru

Záporožští kozáci kteří bydlí

při řece Dněpru hráli značně dů-

ležitou úlohrt v historii Ruska až

do polovice sedmnáctého století

kdy podrobili se koruně Před tím

udržovali si plnou neodvislost a

to nejenom na souši ale i na mo-

ři Vyslali několik námořních vý-

prav proti tureckým městům ob-

zvláště podél pobřeží Malé Asie

Mezi kozáckými výsadami jest
právo na pozemek Každý kozák

po vstupu do vojenské služby zí-

ská pozemek v rozloze asi řtyřía-osmdesá- ti

akrít Pozemková otáz- -

jji j oíí uoiua se v jKruzicn uuuui- -

ných stoupne výroba až na 300

tun k čemuž hlavn přispívá ro-

stoucí cena tohoto kovu

Vláda snaží se aby tam kde

jsou zlatá rýžoviště aby v těch

místech byla obrácena také pozor-

nost k bohatství cínu neboť to by

byl nejlehčí přechod a nejméně

nákladný k dobývání rudy cíno-

vé neboť 'tato velmi často bývá
v sousedství rýžovišť zlata Až do-

posud podnikatelé rýžovišť na zla-

to nedbali jiných rad ať se 'nalé-

zaly tyto i ve 'větším množství

Teprve nyní je vláda na to upo-

zorňuje že to jest také zdroj bo-

hatství nejen zlato

Geologická bádání která se ko-

nají hojně v poslední době na Al-laš-

dosvědčují že i jiné důleži-

té a drahé kovy jsou zde v hojno-

sti
Alaška na poli dolování posky-

tuje nekonečné pole působnosti

ho věku V tomto roce pak stá-

vá se skutečným kozákem a zaha-

juje osmnáctiletou vojenskou slu-

žbu Po skončení své vojenské
služby vrací se na svou farmu a-l- e

v čase války aneb národní po-

třeby je volán do zbraně bez

na svůj věk Jeho vojenská
služba kouči vlastně až jeho smr-
tí —

Svět znal kozáky jen jako niči- - $90000000 puiek od japonské vlá

dy a za $90000000 od soukromýchtele a v době nájezdu kozáekých I


